— Spune-ți voi la maica mea,
Că eu acasă mi-am lăsat
Șepte lădi de haine implute,
Cu picioru meu bătute,
Să le scotă ’n drum de țeră,
Să le facă foc și pară,
Mi-a vini și mie sfară2
Am o sugnă ș-o minteie’
Nici la socra nu le deie,
Că bugăt4 îs dată eu,
Bătută de Ddeu. . .

1 Supărat.
2 Putere, miros greu.
3 Pălărie.

Scris6re cătră redactorul.
Arad in 12/24 aprilie 1889.

Amice domnule redactore!
Ilustra nostră literată, dâmna Constanța de

Dunca-Schiau, in nrul 11 de est timp al «Familiei*
mi-a făcut onorea d’a-mi adresă o epistolă deschisă,
in scopul de a atrage prin mine atențiunea Acade
miei române asupra duor cestiunide importanță, una
— reeditarea